Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

LEI Nº 1107/15 DE 22 DE OUTUBRO DE 2.015

“Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
proceder abertura de Crédito Suplementar ".

EDIMAR DONIZETE ISEPAN, Prefeito Municipal
de Paraíso, Comarca de Monte azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei; F A Z  S A B E R,   que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder abertura
de um Crédito Suplementar no Orçamento Geral do Município, no valor de
R$. 1.834.000,00 (Hum Milhão, Oitocentos e Trinta e Quatro Mil Reais), na
forma abaixo especificada:

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: SECRETÁRIA  ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DO SERV. ADMINISTARTIVOS

FICHA COD. DESPESA VALOR
21 3.1.90.11.00 R$                150.000,00
22 3.1.90.13.00 R$                      9.000,00
23 3.1.90.16.00 R$                      3.000,00
32 R$ 20.000,00

R$                182.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: ENSINO INFANTIL
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO PROG. MERENDA ESCOLAR

FICHA COD. DESPESA VALOR
41 3.1.90.11.00 R$                   40.000,00
44 3.3.90.36.00 R$ 10.000,00

R$                   50.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: ENSINO FUNDAMENTAL
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

FICHA COD. DESPESA VALOR
57 3.3.90.30.00 R$                   60.000,00
58 3.3.90.36.00 R$                   22.000,00
61 3.3.90.39.00 R$                      2.000,00

251 3.3.90.39.00 R$                   10.000,00

R$                   94.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO PESSOAL - FUNDEB 60%

FICHA COD. DESPESA VALOR
72 3.1.90.11.00 R$                530.000,00
73 3.1.90.13.00 R$                   20.000,00

252 3.1.90.11.00 R$                   10.000,00
R$                560.000,00

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO - FUNDEB 40%

FICHA COD. DESPESA VALOR
77 3.1.90.11.00 R$                120.000,00
81 3.3.90.30.00 R$                   30.000,00
82 3.3.90.30.00 R$ 2.000,00
84 3.3.90.39.00 R$                   20.000,00

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

92 3.3.90.30.00 R$                   20.000,00
R$                192.000,00

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: ILUMINAÇÃO PÚBLICA
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DA LIMPEZA PUBLICA

FICHA COD. DESPESA VALOR
106 3.3.90.39.00 R$                   20.000,00

R$                   20.000,00

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: LIMPEZA PÚBLICA
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DA  ILUMINIÇÃO PUBLICA

FICHA COD. DESPESA VALOR
97 3.1.90.11.00 R$                   80.000,00
99 3.1.90.13.00 R$                   15.000,00

102 3.3.90.39.00 R$                   50.000,00
R$                145.000,00

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DA UBS III

FICHA COD. DESPESA VALOR
119 3.1.90.11.00 R$                   75.000,00
120 3.1.90.13.00 R$                      5.000,00

125 3.3.90.14.00 R$                      5.000,00
126 3.3.90.30.00 R$                   50.000,00
131 3.3.90.30.00 R$                      5.000,00
132 3.3.90.30.00 R$                      2.000,00
133 3.3.90.36.00 R$                      5.000,00
135 3.3.90.39.00 R$                300.000,00

R$                447.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

PROJETO / ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO  DO FUNDO MUNIC. DA ASSIST.
SOCIAL

FICHA COD. DESPESA VALOR
157 3.1.90.13.00 R$                      6.000,00
170 3.3.90.39.00 R$                      5.000,00

R$                   11.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: PREVIDENCIA SOCIAL
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DA PREVIDENCIA

FICHA COD. DESPESA VALOR
177 3.1.90.13.00 R$ 2.000,00
178 3.1.91.13.00 R$                      6.000,00

R$                      8.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: PREVIDENCIA SOCIAL
PROJETO / ATIVIDADE: OPERAÇÕES ESPECIAIS

FICHA COD. DESPESA VALOR
176 4.6.90.71.00 R$ 35.000,00

R$                   35.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: SERV. DE ESTR. E RODAGEM MUN. E RODOV.
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO SERV. DE ESTR. E RODAGEM MUN.

FICHA COD. DESPESA VALOR
186 3.1.90.11.00 R$ 10.000,00

R$                   10.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: SANEAMENTO BASICO
PROJETO / ATIVIDADE: SANEAMENTO BASICO

FICHA COD. DESPESA VALOR
210 3.3.90.30.00 R$                      5.000,00
212 3.3.90.39.00 R$                   75.000,00

R$                   80.000,00

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

PARÁGRAFO ÚNICO: Servirá de recursos para a cobertura do crédito de
que trata o artigo 1º da presente Lei, a anulação total ou parcial  no valor de
R$. 1.834.000,00 (Hum Milhão, Oitocentos e Trinta e Quatro Mil Reais),
das dotações orçamentárias abaixo discriminadas, na forma do art. 43, § 1º,
inciso III, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964.

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: GABINETE
PROJETO / ATIVIDADE: RENOVAÇÃO FROTA MUNICIPAL

FICHA COD. DESPESA VALOR
16 4.4.90.52.00 R$                                40.000,00

R$                                40.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: SECRETÁRIA  ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PROJETO / ATIVIDADE: MANUTENÇÃO  DO SERV. ADMINISTARTIVOS

FICHA COD. DESPESA VALOR
29 3.3.90.39.00 R$                             150.000,00
30 3.3.90.47.18 R$                                25.000,00

R$                             175.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: SECRETÁRIA  ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PROJETO / ATIVIDADE: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FICHA COD. DESPESA VALOR
34 9.9.99.99.99 R$                             132.000,00

R$                             132.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA
PROJETO / ATIVIDADE: APOIO AO POLICIAMENTO MILITAR

FICHA COD. DESPESA VALOR
35 3.1.90.11.00 R$                                35.000,00
36 3.1.91.13.00 R$ 7.000,00

R$                                42.000,00

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: ENSINO FUNDAMENTAL
PROJETO / ATIVIDADE: MERENDA ESCOLAR

FICHA COD. DESPESA VALOR

47 3.3.90.30.00 R$                                50.000,00
R$                                50.000,00

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: ENSINO FUNDAMENTAL
PROJETO / ATIVIDADE: EDUCAÇÃO BASICA

FICHA COD. DESPESA VALOR
48 3.1.90.11.00 R$                             100.000,00
50 3.1.91.13.00 R$                                34.000,00
63 4.4.90.52.00 R$                                28.000,00

R$                             162.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: ENSINO FUNDAMENTAL
PROJETO / ATIVIDADE: EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR

FICHA COD. DESPESA VALOR
65 3.3.90.30.00 R$                                40.000,00
68 4.4.90.52.00 R$                                20.000,00

R$                                60.000,00

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB 40%
PROJETO / ATIVIDADE: EDUCAÇÃO BASICA

FICHA COD. DESPESA VALOR
90 3.1.90.11.00 R$                                35.000,00

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

91 3.1.91.13.00 R$                                   9.000,00
R$                                44.000,00

UNID.
ORÇAMENTÁRIA: ILUMINAÇÃO PUBLICA
PROJETO / ATIVIDADE: SERVIÇO DE UTILIDADE PUBLICA

FICHA COD. DESPESA VALOR
105 3.3.90.30.00 R$                                40.000,00
104 4.4.90.51.00 R$ 5.000,00

R$                                45.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: MEIO AMBIENTE
PROJETO / ATIVIDADE: MEIO AMBIENTE

FICHA COD. DESPESA VALOR
201 3.1.90.11.00 R$                                80.000,00
202 3.1.90.13.00 R$                                   3.000,00
203 3.3.90.30.00 R$                                20.000,00
204 3.3.90.39.00 R$                                15.000,00
205 4.4.90.51.00 R$                                10.000,00
206 4.4.90.52.00 R$                                   5.000,00

R$                             133.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: SANEAMENTO BASICO
PROJETO / ATIVIDADE: SANEAMENTO BASICO

FICHA COD. DESPESA VALOR
207 4.4.90.51.00 R$                             700.000,00

R$                             700.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: CULTURA
PROJETO / ATIVIDADE: DIFUSÃO CULTURAL

FICHA COD. DESPESA VALOR
215 3.1.90.11.00 R$ 70.000,00
216 3.1.90.16.00 R$                                   6.000,00
217 3.3.90.30.00 R$                                20.000,00
219 3.3.90.39.00 R$                                90.000,00
220 4.4.90.51.00 R$ 7.000,00
221 4.4.90.52.01 R$                                   3.000,00
222 3.1.91.13.00 R$                                15.000,00

R$                             211.000,00
UNID.
ORÇAMENTÁRIA: LOGRADOUROS E VIAS PÚBLICAS
PROJETO / ATIVIDADE: PLANEJAMENTO URBANO

FICHA COD. DESPESA VALOR
223 4.4.90.51.00 R$                                40.000,00

R$                                40.000,00

ARTIGO 2º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotação própria do
orçamento vigente, suplementada se necessário.

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO
Estado de São Paulo

ARTIGO 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO, EM 22 DE OUTUBRO DE 2.015.-

EDIMAR DONIZETE ISEPAN
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data supra.

Aparecido Lúcio Sabião
Secretário